
diário oficial Nº 35.028   145Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 27 de junho de 2022
PORTARIA Nº 3409/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MIGUEL DOS SANTOS ROCHA, ASSESSOR 
DE PJ DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula n. 999.2302, lotado na Promotoria 
de Justiça de Moju, a importância de R$ 500,00 (quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 9/6 até 
8/8/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 24 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO
PORTARIA Nº 3468/2022-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a GIOVANI BRENO FERNANDES, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1407, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Paragominas, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 28/6 até 
27/8/2022, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 29 de junho de 2022.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo: 821139
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3433/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 000046-130/2022 instaurada no 
Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
DELEGAR, com fundamento no art. 56, IX da lei Complementar Estadu-
al n.º 057/2006, poderes de órgão de execução a Promotora de Justiça 
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, para atuar na Notícia de Fato n.º 
000046-130/2022, podendo investigar, requisitar diligências, informações, 
exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, reali-
zar audiências, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, 
requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas 
autoridades judiciárias, se assim entender, oferecer denúncia, propor ação 
judicial pertinente, interpor e contrarrazoar recursos em todos os graus e 
instâncias jurídicas até a sua fase final, em tudo respeitados os direitos 
e garantias que assistem as partes envolvidas, conforme o previsto na 
legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 27 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 821119
PORTARIA Nº 3462/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato SIMP n.º 002549-009/2022,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes de Órgão de Execução a Promotora de Justiça ANA 
MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, para atuar na supramencionada No-
tícia de Fato podendo praticar todas as medidas necessárias e cabíveis 
a sua instrução, inclusive investigar, requisitar diligências, informações, 
exames, perícias, documentos, expedir notificações e intimações, reali-
zar audiências, oitivas para colheitas de informações e esclarecimentos, 
requerer e acompanhar buscas e apreensões desde que deferidas pelas 
autoridades judiciárias, oferecer denúncia, judicializar, se for o caso, 
com a propositura de ação pertinente, interpor e contrarrazoar recursos 
em todos os graus e instâncias jurídicas até a sua fase final, em tudo 
respeitados os direitos e garantias que assistem as partes envolvidas, 

conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 821116
PORTARIA Nº 0445/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

130246/2022 ABSALAO ROCHA DO NASCIMENTO 2021/2022 04/07 a 
02/08/2022

11/07 a 
09/08/2022

130664/2022 ADRIANO MAIA CORREA 2020/2021 04 a 16/07/2022 30/06 a 
12/07/2022

130085/2022 ALEXANDER RICHARD VINSON 2021/2022 27/06 a 
26/07/2022

15/08 a 
13/09/2022

130731/2022 ALVARO GOMES DE SOUSA 2021/2022 04/07 a 
02/08/2022

11/07 a 
09/08/2022

130700/2022 CAMILA CRISTINE MAGNO BRABO 2021/2022 01 a 30/07/2022 18/07 a 
16/08/2022

130933/2022 CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA 2021/2022 01 a 30/07/2022 18/07 a 
16/08/2022

131037/2022 EDEMILSON ROBERTO RAMALHO 
DE SOUSA 2019/2020 01 a 30/08/2022 05/09 a 

04/10/2022

129928/2022 EDIELSON CORREA SARMENTO 2020/2021 15/07 a 
13/08/2022 01 a 30/10/2022

129928/2022 EDIELSON CORREA SARMENTO 2021/2022 01 a 30/07/2022 31/10 a 
29/11/2022

129909/2022 ELENYZE QUINTINO CARDOSO 2021/2022 01 a 30/08/2022 18/07 a 
16/08/2022

129964/2022 ERIKO ANTONIO ARAUJO MORAIS 2021/2022 01 a 30/07/2022 04/07 a 
02/08/2022

129868/2022 EVANDRO JOSE PERES PEREIRA 2021/2022 01 a 30/07/2022 04/07 a 
02/08/2022

130972/2022 EVERTON COSTA DOS SANTOS 2021/2022 18/07 a 
16/08/2022

25/07 a 
23/08/2022

129045/2022 JOSE RAIMUNDO SILVA VASCON-
CELOS 2022/2022 01 a 30/07/2022 04/07 a 

02/08/2022

129716/2022 LEIDIANE DINIZ PINHEIRO 2021/2022 01 a 30/07/2022 12/07 a 
10/08/2022

128093/2022 LIA CRISTINA MORAES COUTINHO 2021/2022 18/07 a 
16/08/2022 01 a 30/11/2022

130215/2022 LUCIANA JORGE MORAES SILVA 2021/2022 18/07 a 
16/08/2022

25/07 a 
23/08/2022

130311/2022 MARTA DE SOUSA DOS REIS 2021/2022 04/07 a 
02/08/2022

11/07 a 
09/08/2022

130810/2022 NADIR REGINA ASSIS DE BARROS 2021/2022 04/07 a 
02/08/2022

18/07 a 
16/08/2022

130265/2022 PATRICIA SOUSA RAMOS 2021/2022 04/07 a 
02/08/2022

11/07 a 
09/08/2022

130069/2022 RONILSON BARATA DUARTE 2021/2022 01 a 30/07/2022 27/06 a 
26/07/2022

129926/2022 SARA MICHELLE SOUSA DE FREITAS 2021/2022 01 a 30/09/2022 29/09 a 
28/10/2022

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
BELÉM, 28 de junho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0447/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de servidores do Minis-
tério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO A CONTAR DE DIAS
RESTANTES

130990/2022 DENISE CRESPO SOARES 2021/2022 19/07 a 
17/08/2022 19/07/2022 30

130133/2022 ELISEU OLIVEIRA 
MARIALVA 2020/2021 01 a 

30/07/2022 01/07/2022 30

130671/2022 ERIK LUIZ DE NUNES 
VALENTE 2021/2022 04/07 a 

02/08/2022 04/07/2022 30


